ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 8/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Ilustríssimo
Senhor Edson Souza, pelos valiosos serviços prestados à comunidade do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Edson Souza, também conhecido como Mestre Cachorro, iniciou na capoeira aos doze anos de idade, na Cidade de
Itajaí/SC, no Bairro Itaipava com o Mestre Careca no ano de 1988. Praticou capoeira com o Mestre Careca de 1988 até
1991,  retornando  em  1995  com  o  Mestre  Careca.  Permaneceu  até  o  ano  de  2001  no  grupo  de  Capoeira  AECI
(ACAPRAS) e depois entrou no grupo de Capoeira Berimbau Livre, com o Mestre Cabeça que se formou em novembro
de 2007.

Neste mesmo ano formou a Associação do grupo APLDCF (Associação dos Praticantes das Lutas,  Danças,  Cantos,
Folclóricos e outros Afins) onde é o atual Presidente e no ano seguinte formou o grupo de Capoeira Jogo da Amizade.
Em 2015 foi formado Mestre de Capoeira de 1º grau, pela União dos Capoeiristas Do Brasil com o Grã Mestre Santana.
Em 2017, formou-se mestre de 2º grau com o Grã Mestre Santana e em 2021 se formou Mestre de capoeira 3° grau
com o Grã Mestre Santana.

Ministra aulas de capoeira há 24 anos na cidade de Itajaí e Região e faz trabalho voluntário de capoeira nos Bairros da
cidade há 14 anos.

Formou 09 professores de capoeira e tem trabalho voluntário nos seguintes bairros:

Bambuzal
Dom Bosco
Limoeiro
Itaipava
Carvalho
Cidade Nova
São Vicente.

Atua como Oficineiro, desde 2017, no programa Artes nos Bairros da prefeitura Municipal de Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Concluiu  os  seguintes  Cursos:  Solo  técnico,  Primeiro  Socorros,  Recreação  infantil,  Reciclagem técnica  na  capoeira,
Historia da Capoeira, Movimentação na capoeira, toques e cantos na capoeira, Arbitragem, Macule lê, Samba de Roda,
instrumentação, confecções de instrumentos, especialista em instrução.

Portanto, tal moção se faz necessária, visando parabenizar o ilustre Mestre Cachorro, pela luta constante e dedicação
no esporte, transmitindo-lhe, na oportunidade, as felicitações deste Poder Legislativo, onde devemos sempre ressaltar
a importância de pessoas que lutam visando o bem da coletividade, principalmente por meio do esporte e desta forma
merecem ter seu trabalho reconhecido e incentivado por nós Legisladores.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MARÇO DE 2023

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .